
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 108 del 09/09/2021

OGGETTO: TRASFORMAZIONE  DEL  RAPPORTO  DI  LAVORO  DA  TEMPO 
PARZIALE  AL  50%  A TEMPO  PIENO  DI  N.  5  AGENTI  DI  POLIZIA 
MUNICIPALE, CATEGORIA C

L’anno duemilaventuno, il giorno nove del mese di settembre, alle ore 14:05 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VI CE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 6 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 7 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 132 – 2021 del 07/09/2021 ad oggetto: 
“TRASFORMAZIONE  DEL  RAPPORTO  DI  LAVORO  DA  TEMPO 
PARZIALE  AL  50%  A TEMPO  PIENO  DI  N.  5  AGENTI  DI  POLIZIA 
MUNICIPALE,  CATEGORIA  C”  a  firma  del  Sindaco  Dott.  Nicola  Pirozzi, 
comprendente  la  relazione  istruttoria,  a  firma  del  Dirigente  del  Settore  Affari 
Istituzionali Dott. Giuseppe De Rosa ;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dal  Dirigente del  Settore  Affari 
Istituzionali e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di  Dichiarare  la  allegata  proposta,  la  inerente  relazione  istruttoria  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare  la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-132-2021 del 07/09/2021

OGGETTO: TRASFORMAZIONE  DEL  RAPPORTO  DI  LAVORO  DA  TEMPO 
PARZIALE  AL  50%  A TEMPO  PIENO  DI  N.  5  AGENTI  DI  POLIZIA 
MUNICIPALE, CATEGORIA C

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

 

Premesso che:

a) Con Delibera di C.C. n. 66 del 28 giugno 2021 è stato approvato il bilancio di previsione 
per gli esercizi 2021/2023;

b) Con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 29.03.2021 è stato approvato il programma 
del fabbisogno del personale per il triennio 2021/2023;

c) in data 28.12.2017 sono stati assunti presso questo Ente, con contratto di lavoro a tempo 
parziale al 50% n. 4 Agenti di Polizia Municipale, categoria C, posizione economica C1 ed in 
particolare:

- Albano Alessandro nato a Napoli il 31.05.1973;

- Dello Iacolo Alessandra nata a Napoli il 28.09.1979;

- Cimmaruta Alessandra nata a Napoli il 17.03.1979;

- Donnarumma Vincenza Rosa Anna nata a Castellammare di Stabia (Na) il 23.02.1980;

d) in data 18.07.2018 è stato assunto, per mobilità da altro ente e con contratto di lavoro a 
tempo parziale al 30%, successivamente trasformato in tempo parziale al 50%, l'Agente di 
Polizia Municipale Sarnataro Salvatore, categoria C posizione economica C3, nato a Napoli il 
28.06.1979;



e)  i  su  indicati  dipendenti,  con  note  prot.  n.  100433  del  23.10.2018  (Donnarumma  Rosa 
Vincenza Anna), prot.  n. 100439 del  23.10.2018 (Albano Alessandro),  prot. n. 103774 del 
31.10.2018 (Dello Iacolo Alessandra ), prot. n. 112857 del 26.11.2018 (Sarnataro Salvatore) e 
prot.  n.  84080  del  04.08.2021  (Cimmaruta  Alesssandra),  hanno  presentato  istanza  di 
trasformazione del rapporto di lavoro da tempo parziale al 50% a tempo pieno;

 

Visto l’art. 53, comma 14 del CCNL del comparto dei dipendenti Funzioni locali, sottoscritto 
in data 21/05/2018, secondo cui: ”i dipendenti assunti con rapporto di lavoro a tempo parziale  
hanno diritto di chiedere la trasformazione del rapporto a tempo pieno decorso un triennio  
dalla data di assunzione, a condizione che vi sia la disponibilità del posto in organico e nel  
rispetto dei vincoli di legge in materia di assunzioni”;

 

Considerato che con la citata Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 29.03.2021 l'Ente, in 
sede di programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2021/2023, ha previsto 
per l’anno 2021 la trasformazione del rapporto di lavoro da tempo parziale 50% a tempo pieno 
di  n.  5  Agenti  di  Polizia  Municipale,  Categoria  C,  sussistendone  le  relative  condizioni 
economiche e amministrative;

 

Considerato che per quanto riguarda i riflessi dell'aumento delle ore del rapporto di lavoro a 
tempo parziale sui vincoli in materia di assunzioni a tempo indeterminato, è ormai consolidata 
la posizione delle varie Sezioni Regionali della Corte dei Conti (cfr.,  ad esempio, delibera  
Emilia Romagna n. 8/2012, delibere Lombardia n. 51/2012 e 272/2015, delibera Toscana n. 
198/2011, delibera Sardegna n. 67/2012) secondo cui:

-  per  il  personale assunto con contratto  di  lavoro a  tempo parziale,  la  trasformazione del  
rapporto a tempo pieno può avvenire nel rispetto delle modalità  e dei limiti  previsti  dalle 
disposizioni vigenti in materia di assunzioni (art. 3, comma 101, L. 244/2007) ed è pertanto 
considerata  come  una  nuova  assunzione;  tale  limitazione  è  circoscritta  al  solo  caso, 
specificamente previsto dalla norma, della  trasformazione del rapporto di lavoro da tempo 
parziale a tempo pieno, non invece al mero incremento di ore;

- diverso è il caso del personale originariamente assunto a tempo pieno, che successivamente 
ha chiesto la riduzione d'’orario, per il quale la trasformazione del rapporto di lavoro da tempo 
parziale a tempo pieno non è assimilabile a nuova assunzione.



Ritenuto pertanto, in virtù di quanto sopra esposto, di poter procedere alla trasformazione del 
rapporto di lavoro, da tempo parziale al 50% a tempo pieno, a decorrere dal 01.10.2021, per i 
seguenti dipendenti Agenti di Polizia Municipale di categoria C:

- Albano Alessandro nato a Napoli il 31.05.1973;

- Dello Iacolo Alessandra nata a Napoli il 28.09.1979;

- Cimmaruta Alessandra nata a Napoli il 17.03.1979;

- Donnarumma Vincenza Rosa Anna nata a Castellammare di Stabia (Na) il 23.02.1980;

- Sarnataro Salvatore, nato a Napoli il 28.06.1979;

Dato atto che la spesa da sostenere per la modifica dell'orario del predetto rapporto di lavoro, 
da tempo parziale al 50% (18 ore settimanali) a tempo pieno (36 ore settimanali), è già stata 
prevista in sede di programmazione del fabbisogno del personale triennio 2021/2023 di cui 
alla deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 29.03.2021 ed è contenuta nel tetto di spesa 
dato dalla media del triennio 2011-2013;

Visti:

- I D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.;

- lo Statuto Comunale;

Il CCNL dei dipendenti del comparto Funzioni locali sottoscritto in data 21/05/2018

- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Si invita a deliberare in merito.

                                                                                                                                 Il Dirigente

                                                                                                                      Dott.  Giuseppe  De 
Rosa

 

IL SINDACO
 



Letta e condivisa la relazione istruttoria del Dirigente del Settore Affari Istituzionali

Ritenuto di dover provvedere in merito

                               PROPONE
 

Prendere atto della relazione istruttoria a firma del dirigente del Settore Affari Istituzionali che 
in questa sede si intende integralmente riportata e trascritta;

Procedere,  con decorrenza  dal  01.10.2021 ed  in  ogni  caso dopo l’approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021/2023, alla trasformazione del rapporto di 
lavoro da tempo parziale al 50 % a tempo pieno di n. 5 Agenti di Polizia Municipale, categoria  
C, ed in particolare:

- Albano Alessandro nato a Napoli il 31.05.1973;   

- Dello Iacolo Alessandra nata a Napoli il 28.09.1979;

- Cimmaruta Alessandra nata a Napoli il 17.03.1979;

- Donnarumma Vincenza Rosa Anna nata a Castellammare di Stabia (Na) il 23.02.1980;

- Sarnataro Salvatore, nato a Napoli il 28.06.1979;

 

Dare atto che la maggiore spesa è stata prevista in sede di programmazione del fabbisogno del 
personale triennio 2021/2023 di Giunta Comunale n. 42 del 29.03.2021 ed è contenuta nel 
tetto di spesa dato dalla media del triennio 2011-2013;

 

Di precisare che il rapporto di lavoro a tempo pieno è disciplinato, per la parte giuridica ed 
economica, dalle vigenti disposizioni contrattuali e di legge;

 
Di  demandare  al  Settore  Affari  Istituzionali,  Servizio  Personale,  l’adozione  degli  atti 
consequenziali al presente provvedimento; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

                                                                                                                                 Il Sindaco

                                                                                                                      Dott. Nicola Pirozzi



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-132-2021 del 07/09/2021

OGGETTO: TRASFORMAZIONE  DEL  RAPPORTO  DI  LAVORO  DA  TEMPO 
PARZIALE  AL  50%  A TEMPO  PIENO  DI  N.  5  AGENTI  DI  POLIZIA 
MUNICIPALE, CATEGORIA C

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del Settore Affari Istituzionali esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 
del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 09/09/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-132-2021 del 07/09/2021

OGGETTO: TRASFORMAZIONE  DEL  RAPPORTO  DI  LAVORO  DA  TEMPO 
PARZIALE  AL  50%  A TEMPO  PIENO  DI  N.  5  AGENTI  DI  POLIZIA 
MUNICIPALE, CATEGORIA C

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 09/09/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 2211 dal 09/09/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  09/09/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 92438 del 09/09/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  09/09/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  09/09/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania,  09/09/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino




